8 VI 1433

(k. 96) [4] Ibidem veniens nobilis Margaretha consors Mycossii de Oszczyclno exposuit, quod predictus Micossius maritus suus ad expeditionem contra Cruciferos transire nollet. Timens ne propter hoc dotalicium suum caretur, petivit, quod unum bonum valentem clientem posset mittere ad eandem expeditionem. Dumtaxat de dotalicio suo Stephanum de Crolycowo ad presenciam ipsius nobilis Johannis viceburgrabii aduxit, petens ut eum acceptaret, quod de eodem dotalicio suo in Oszczyclno ad expeditionem transiret. Quem Stephanum conspiciens, nobilis Johannes viceburgrabius videns eum valentem, in eum consensit, quod ipsum dirigere debet. Quem nobilis Johannes Lypsky frater predictae domine coram magnifico domino Sandiwogio de Ostrorog capitaneo Maioris Polonie adducere debet et quidquid faciat dominus capitaneus erit ratum et gratum. Et literam debet portare ab ipso domino capitaneo ad dominum Vincencium burgrabium, utrum eundem Stephanum acceptabit vel ne.

1 VII 1433

(k. 98) [5] Zborowo expedicio. Constituti personaliter coram nobis Vincencio de Falibogowo burgrabio Kalisiensi Nicolaus [.....^a] sculteti de Zborowo, presentaverunt unum bonum et validum virum ad expeditionem cum quatuor equis ad expedicio-

²⁸ Za pomoc w kolacjonowaniu tekstu winien jestem wdzięczność kustoszowi APP, p. mgr. Marianowi Mice.

^a wolne miejsce dla wpisania imienia drugiego sottysa

nem [ss] loco sui transmittendi. Et nos viso et conspecto, quod validior fuit idem vir ad expeditionem equitare, consensus vigore regio in ipsum et ipsos scultetos hic reliquimus, quia vidimus eos sufficienter expedire virum valentem ad bellum. Et cum domino Zborzinski¹ equitavit, habens currum unum bene promptuatum vel falcatum.

[6] Sczuri. Veniens nobilis Swyema de Sczuri posuit se coram nobis cum nobili Johanne sororino suo germano et dixit se non valentem ad expeditionem equitare, sed impreciavit ipsum Johannem loco sui ad ipsam expeditionem. Nos vero videntes, quia ipse Johannes melius valuit pro pugna, quia iuvenis vir et habilis ad bellandum, accepimus eum pro ipso Swyema et ad expeditionem super stipendiis Swyeme transmisimus.

6 VII 1433

(k. 99) [7] Jelithowo. Veniens Laurencius de Jelithowo adduxit secum unum virum bene valentem ad bellum, petens ut admitterem eum causa sue infirmitatis in domo manere et ipsum — bonum — virum loco sui destinaret ad bellum. Quem ego videns — ad — reliqui ipsum Laurencium in domo et feci illi equitare loco ipsius Laurencii.

[8] Jelithowo. Similiter veniens nobilis Petrus de Jelithowo adduxit secum virum melius valentem ad bellum — et petivit — fratrem secum indivisum nobilem Albertum et petivit ut de sue uxoris Katherine — permittere — (bonis) equitare ad bellum ipsum fratrem suum permitterem loco sui. Quem ego videns valentem — ad — reliqui ipsum Petrum in domo et ipse frater suus ad bellum equitavit.

[9] Jasthkulki. Item Virzbyantham fratrem indivisum nobilis Jacussius de Jasthkulki ad bellum bene expedit.

[10] Thopola. Item nobilis Martinus de Thopola minori adduxit secum coram [nobis] nobilem Clementem de Zanbczewo quem impreciavit pro se ad bellum equitare. Quem ego videns melius ad bellum valere admisi, quod Martinus mansit in domo et in custodia castris et ipse — Kc — Clemens loco ipsius ad bellum equitavit.

[11] Kothoieczko. Clemens de Koyeczko [s] kmetho evasit per iuramentum cum duobus [s] testibus, quod expedit ad expeditionem loco sui unum bonum kmethonem iuxta consuetudinem terre.

[12] Poklankowo. Honesta Hedvigis nobilis Petri de Poklankowo adduxit ad me burgrabium unum virum valentem pro bello. Quem ego videns valentem admisi, quod ista mansit in domo et illum virum impreciavit feci equitare ad bellum loco filii ipsius Hedwigis, videlicet Nicolai.

[13] Kotharbi. Et ibidem veniens nobilis Thomas de Kotharbi iuravit secundum consuetudinem iuris, quod expedit loco sui filium bene valentem ad bellum de domo et non de servicio.

[14] Jasthkulki. Nobilis Jacussius de Jatshkulki adduxit coram me burgrabium unum virum bene valentem ad bellum, quem impreciavit pro se equitare ad bellum. Quem ego videns bene valentem et melius [s] quam ipsum Jacussium, ipsum Jacussium dimisi in domo manere et ipsum bonum virum ipse Jacussius loco sui misit ad bellum.

[15] Kotharbi. Veniens nobilis Thomas paruit coram nobis. — qu — Cuius defectus nos videntes, quia — videntes — surdus et nimium pauper, recepimus ab eo promissionem, quod deberet manere in Kalis sub fide et honore tempore necessitatis; dimisimus eum manere in domo.

(k. 99^v) [16] Kotharbi. Veniens Johannes de Kotharbi — cum uno viro — Sulislai filius, adduxit coram nobis unum virum valentem pro bello quam ipse. Quem nos videntes esse vallentem [s] ipsum Johannem dimisimus manere — in bello — in domo et ipsum virum valentem expedit cum armis ut potuit prevaleris et fecimus eum liberum ab expeditione.

[17] Kotharbi. Nobilem Petrum (filium Mathie) de Kotharbi misimus liberum ab expeditione presenti pro eo, quia loco sui valentem virum expedit ad bellum, quem virum prius conspeximus quia valencor [s] fuit.

15 VII 1433

[18] Boguczicze. Nobilis Petrus satisfecit pro eo, quod non expedit ad bellum et quia etiam interdum debet tempore presentis belli manere in custodia castris. Ideo ipsum reliquimus in domo et liberum misimus ab expeditione. Et tenetur solvere 1/2 sexagenam ad festum beati Bartholomei [24 VIII 1433] et 1/2 ad festum Assumpcionis Marie [15 VIII 1433] anni presentis.

¹ Osobistość bliżej nie znana; być może tenutariusz królewskiego Zborowa.

[19] Kotharbi. Nobilis Petrus Milogosti filius (de Kotharbi) expedit filium secum indivisum valencioem se ad bellum. Quem nos videntes valencioem, videlicet Johannem, qui equitavit cum nobili Adam Lenarthowski² ad bellum, ipsum Petrum patrem suum absolvimus vigore regio ab expeditione et permisimus manere in domo.

20 VII 1433

(k. 100) [20] Evasio expeditionis. Nobilis Johannes de Sowina Bogwedze iuravit metsecundus, quod expedit Jacobum fratrem germanum secum indivisum de domo et non de servicio ad expeditionem presentem, valencioem se ita ut solus debuit transire.

22 VII 1433

[21] Sowina caucio, feria quarta. [= Veniens honesta Dorothea de - Chro - Sowina Chrostowa - fideiussit - pro honesta Boguchna de ibidem et eciam ipsa Boguchna pro se tamquam principalis fideiusserunt pro eo, quod ipsa Boguchna - cum - cum uno (nobili) debet iurare, quod Laurentius filius suus secum indivisus equitavit ad expeditionem de istis bonis in quibus ipsa manet et de aliis ubicumque habet. Et hoc iuramentum debet facere feria secunda proxima [27 VII 1433] sub privacione bonorum omnium et impigneracione similique hodie est facta. Simili pro precio familiaris iustificata est per testes, quod expedit ad bellum. =.

Et ibidem eadem domina Chrostowa tamquam principalis submitit se per presentes, sub privacione omnium bonorum et impigneracione, quod debet per testimonium domini nostri regis educere, quod ipse dominus noster rex dimisit eam liberam a presenti expeditione - fie - belli.

(k. 100^v) [22] [= Sowina. Et statim ibidem ipsa domina Chrostowa tamquam fideiussor et honesta Swinachna [s] Petri uxor de Bogwyedze submiserunt se sub privacione omnium bonorum et impigneracione similique nunc est facta pro eo, quod debet probare per iuramentum metsecunda cum uno nobili, quod nihil habet in terra proprii sed moratur in tribus z a g o n i ibidem honeste Agnetis Boguslawsky sororis sue germane, per eandem sibi accomodatis ad residendum et utifruendum =].

22 VII 1433

[23] Wilkschicze. Nobilis Nicolaus Rzenecz causa sue infirmitatis, quam nos conspeximus in eo, unum bonum virum videlicet - Petrum - (Nicolaum Scheczka) de Kalis pro bello valentem coram nobis expedit ad bellum. Ideo nos videntes ipsum bonum virum et valentem ad bellum, ipsum Nicolaum misimus liberum ab expeditione, pro eo quod ipsum - Petrum - Nicolaum Scheczka expedit ita ut solus debuit equitare.

[24] Sowina. Stanislaus de Sowina filius Vbislai iustificavit se per testes iuratos, quod expedit ad bellum presens pruthenicalis fratrem germanum.

27 VII 1433

(k. 101^r) [25] Remissio expeditionis. Nobilis Mathias de Thopola infirmus, ita quod solus transire ad expeditionem pruthenicam nequivit et quia virum - unus - valentem bene pro bello armatum ut seipsum loco sui cum fratribus ad expeditionem transmisit. Ideo - ipu - videntes suam infirmitatem et expeditionem viri loco ipsius ipsum reliquimus in domo et absolvimus ab expeditionis transicione.

3 VIII 1433

[26] Remissio expeditionis. Nobilem Bogussium de Mankowo dimisimus eum liberum ab transitu expeditionis presentis pruthenicalis pro eo, quod vidimus eum defectuosum causa sue infirmitatis, tali tamen condicione interiecta, quod tempore huius expeditionis debet manere in castro et eo facere que sibi fecimus ad utilitatem castri spectancia.

[27] Remissio expeditionis de Thopola. Nobilis - Bogussius - (Paulus) missus est liber a transitu [expeditionis] presentis pruthenicalis per nos, pro eo quod mansit ante - Koni - Chonicz³ in bello nobilem Jacussium (fratrem secum indivisum) de ibidem ita bene valentem - ipsi - ut ipse est valens. Et eciam ex eo, quod debet manere in custodia castri et eo facere quem [s] sibi mandamus pro custodia tempore presentis expeditionis.

² Z Lenartowic w pow. kaliskim.

³ Chojnice na Pomorzu, zamek oblegany przez pospolite ruszenie w 1433 r.

(k. 102) [28] Absolutio expeditionis. Nobilis Ibram de Pawlowo Petrasii filius est liber missus (per nos) a transitu expeditionis presentis pruthenicalis, pro eo quod expedit nobilem Dobeslaum valenciorem se ad ipsam expeditionem fratrem suum secum indivisum et etiam ex eo, quod debet manere in custodia castris et eo facere que pertinent ad ipsam custodiam castris tempore presentis expeditionis.

5 VIII 1433

[29] Remissio belli Cozlanthkowo. Veniens nobilis Janussius de Kozlanthkowo adduxit secum valenciorem se quem circa dominum Franczek de ibidem in expeditionem ita armatum ut prevaluit reliquit. Et nos burgravius videntes, quod bonum et valenciorem in expeditionem reliquit et ipsum defectum considerantes — in — dimissimus eum manere in domo.

[30] Proslino remissio. Nobilis Nicolaus de Wthorkow testificatus, quod nobilis Nicolaus de Proslino expedit ad expeditionem pruthenicam modernam Albertum familiarem suum loco sui cum impensis quibus potuit prevalere bene valentem cum balista. Et nos audita testificatione, ipsum Nicolaum Proslinski dimisimus in domo manere, sed utique si opus fuerit, debet venire ad protegendum castrum aut civitatem.

[31] Caucio — Ostrow — Mankowo. [= Veniens nobilis Petrus de Lathowicze et Bogussius de Mankowo fideiusserunt pro nobili Janussio de ibidem Mankowo, quod debet portare domini capitanei literam de expeditione, quod liberum misit ab expeditione. Et si literam non portavit, fideiussores luent penam terrestrem communem. =]

10 VIII 1433

[32] Remissio de — Sema — Smardowo. Item feria secunda ipso die beati Laurentii martiris nobilis Vincencius de Smadrowo probavit per suum iuramentum, quod nobilem Nicolaum filium suum secum indivisum ita ut potuit ad expeditionem pruthenicam presentem. Quem audito iuramento misimus manere in domo et quod filium non de servicio sed de domo expedit.

12 VIII 1433

(k. 102^v) [33] Libertas expeditionis Galanski. Nobilis Johannes Przibkonis de minori Galanski venit coram nobis — et in — infirmus et petivit se — ad e — a transitu ad expeditionem pruthenicam [ss]. Et nos visa ipsius — ia — infirmitate longewa, et quia ad ipsam expeditionem unum virum bene valentem (k. 103) ad ipsam expeditionem [ss] pruthenicam, misimus eum liberum — ab — a transitu expeditionis, tali condicione interiecta, quod si convaluerit et opportunitas ingruerit, debet venire ad tuicionem castris aut civitatis.

[34] Caucio Mankowo. Nobilis Janussius de Mankowo fideiussit pro nobili Martino prawigno [s] nobilis Michaelis de ibique pro eo, quod ipse Martinus debet portare literam domini capitanei in sex septimanis testimonialem, quod fuit in bello aut statuere duo pecora coram domino burgrabio post ipsius avisacionem tertia die sub pena duarum marcarum.

17 VIII 1433

(k. 104) [35] [= Nobilis Henricus de Kothlino⁴ fideiussit pro honesta Jachna nobilis Johannis relicta de Vsczonowo et ipsamet Jachna fideiussit cum eodem Henrico manu coniuncta et indivisa pro eo quod debent statuere novem pecora coram domino burgrabio tertia die post avisacionem ipsius burgrabii sub pena novem marcarum. Et ipsa Jachna debet se iustificare, quod — fuit in — ad bellum expedit et cum iustificata fuerit, ipse fideiussor est liber a caucione. Et ibidem eadem Jachna obligata est ipsum fideiussorem expedire ab ipsa caucione. =]

7 IX 1433

(k. 104^v) [36] Relaxacio expeditionis. Veniens honesta [...^b] (consors) nobilis Petrasii de Vyrzchoslaw exposuit testimonio cum sufficienti, quod ipse Petrasius vir suus de bello veniens in domum suam gravi infirmitate esset preventus, et quod loco sui virum bene valentem in bello reliquit. Et nos viso testimonio sufficienti, ipsum Petrasium absolvimus a transitu expeditionis sub tanto tempore quo infirmatur, sed cum convaletur, ad expeditionem debetur transire.

^b wolne miejsce dla wpisania imienia

⁴ Henryk z Kotlina (pow. kaliski) częsty asesor sądu grodzkiego w Kaliszu, potem burmistrz kaliski.

18 XII 1433^c

(k. 123) [37] Litera regalis ex parte nobilis Nicolai Czaczsky⁵. Magnifico Sandivogio etc.⁶. Wladislaus Dei gratia rex Polonie etc. Magnifice, sincere nobis dilecte. Relatum est nostre maiestati, quod Johanes [de] Kaldvnewicze⁷ haberet obligacionem alias s a s t a w a in Wythasschicze⁸, de qua non servivit nobis pro expedicione eatenus. Ipsum vocare debeas ad tui presenciam et si sic — est — inveneris, possessionem eiusdem obligacionis qua recepta ipsam dabis nobili Nicolao Czaczsky in possessionem cum plenitudine iuris et tenutarium [?] secus non facturis. Datum in Lancicia feria quarta post Concepcionis, anno etc. XXX III^o [9 XII 1433]. Dominus rex per se.